
QUARTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 20124 CADERNO 2

Drogas e Crimes no Estado do Pará; 
Considerando os termos do Memorando de Entendimento 
celebrado entre o Estado do Pará e o Escritório Regional das 
Nações Unidas sobre Drogas e Crime para o Brasil e Cone Sul/
UNODC,
R E S O L V E:
Art. 1º Autorizar IZABELA JATENE DE SOUZA, membro do 
Comitê Gestor do PRO PAZ, a viajar para Viena-Austria, no 
período de 5 a 12 de novembro de 2012, a fi m de compor a 
comitiva governamental que participará da “4ª Cúpula Global 
de Negócios Sociais”.
Art. 2° Autorizar o pagamento de 7 (sete) diárias relativas ao 
período especifi cado no artigo anterior, na forma estabelecida 
pelo Decreto nº. 734/92, alterado pelo Decreto nº. 3.805/99.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE OUTUBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar ANNA CATHARINA SAMPAIO VALE, Assessora de 
Relações Internacionais da Governadoria do Estado, a viajar 
para Viena-Áustria, no período de 5 a 12 de novembro de 2012, 
a fi m de compor comitiva governamental que acompanhará o 
Excelentíssimo Senhor Vice-Governador Helenilson Pontes na 
4ª Cúpula Global de Negócios Sociais, concedendo, para tanto, 
de acordo com o Decreto nº. 734/92, alterado pelo Decreto nº. 
3.805/99, 7 (sete) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE OUTUBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei 
nº 7.543, de 20 de julho de 2011, JÚLIO CÉSAR FERNANDES 
LOURINHO do cargo em comissão de Assessor Especial I, a 
contar de 31 de outubro de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE OUTUBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 88, parágrafo único, da Lei 
Complementar nº. 054, de 7 de fevereiro de 2006, FABIO 
GUIMARÃES LIMA para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Núcleo Metropolitano, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Defensoria Pública, a contar de 1º de agosto de 
2012. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE JULHO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 
32.202, de 19 de julho de 2012.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, REGINA FERNANDES MONTEIRO para exercer 
o cargo em comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do 
Pará - FASEPA, a contar de 1º de abril de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MAIO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 
32.170, de 1º de junho de 2012.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, Secretário 
de Estado de Agricultura, a viajar à Malásia e à China, no 
período de 4 a 13 de maio de 2012, a fi m de integrar comitiva 
em missão governamental e empresarial àqueles países, 
concedendo, para tanto, de acordo com o Decreto nº. 734/92, 
alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 9 (nove) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE ABRIL DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E nº 
32.145, de 26 de abril de 2012.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA, Secretária 
Adjunta de Estado de Agricultura, para responder pelo 
expediente do Órgão, na ausência do titular, durante o período 
de 4 a 13 de maio de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE MAIO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E nº 
32.156, de 14 de maio de 2012.

DECRETO DE 13 DE MAIO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, V e X, da 
Constituição Estadual, e pelo art. 98, inciso III, parágrafo único, 
da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985, e
Considerando os termos do Ofício nº 015/2011, de 31 de 
março de 2011, do Comandante-Geral do CBMPA, solicitando 
a demissão, a pedido, da 1º TENENTE QOCBM RG 3706591 
PRISCILA CALLEGARI REIS, por motivo de ordem pessoal 
(mudança de domicílio estadual, conforme requerimento junto 
às fl s. 6 do Processo nº 118.156/2011-PG/GG);
Considerando os Pareceres nos. 401/2011 e 0594/2012 da 

Consultoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Demitir, a pedido, em conformidade com os arts. 114, 
inciso I, e 115, inciso II, § 1º e § 2º, da Lei Estadual nº 5.251, 
de 31 de julho de 1985, a ofi cial bombeiro-militar a seguir 
identifi cada: 
1º TENENTE QOCBM RG 3706591 PRISCILA CALLEGARI REIS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 16 de março de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MAIO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº. 31.915, 
de 17 de maio de 2011.

DECRETO DE 20 DE JULHO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando que a servidora abandonou o cargo que exercia 
junto à Secretaria de Estado de Educação, consoante as 
informações constantes do Processo nº. 2009/371587;
Considerando os Pareceres nºs. 642/2011 e 0063/2012 da 
Consultoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, “ex offi cio”, MARIA EUZEBIA DA SILVA 
SANTOS do cargo de Agente de Portaria, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, com base no art. 
59, caput, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 31 de dezembro de 1986.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE JULHO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 
31.961, de 21 de julho de 2011.

DECRETO DE 20 DE JULHO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando que a servidora abandonou o cargo que exercia 
junto à Secretaria de Estado de Educação, consoante as 
informações constantes do Processo nº. 2009/277299;
Considerando os Pareceres nºs. 640/2011 e 0069/2012 da 
Consultoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, “ex offi cio”, ESTELINA SOARES DA SILVA DE 
CARVALHO do cargo de Professor de Ensino de 1º Grau, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, com base no 
art. 59, caput, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 1987.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE JULHO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 
31.961, de 21 de julho de 2011.

DECRETO DE 20 DE JULHO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando que a servidora se ausentou de suas funções 
em razão de concessão de licença sem vencimentos, não 
retornando ao cargo como determina a lei, consoante 
informações constantes do Processo nº 2010/106537;
Considerando os termos dos Pareceres nos. 677/2011 e 
0066/2012 da Consultoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, “ex offi cio”, com base no art. 59, caput, da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a servidora MARIA ROSETE 
DE OLIVEIRA CARDOSO do cargo de Professor de Ensino de 
1º Grau, com lotação na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 22 de fevereiro de 1983.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE JULHO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 
31.961, de 21 de julho de 2011.

DECRETO DE 13 DE OUTUBRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o teor do Despacho do Secretário de Estado 
de Educação, datado de 17 de agosto de 2011, às fl s. 77 do 
Processo nº. 2011/331147;
Considerando os termos dos Pareceres nos. 957/2011 e 
0060/2012 da Consultoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex offi cio, JAQUELINE APARECIDA BORGES do 
cargo de Professor AD-4, provimento efetivo, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, matriculada sob o 
nº. 57202512/1, com base no art. 59, parágrafo único, inciso II 
da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE OUTUBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

* Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 
32.018, de 14 de outubro de 2011.

PORTARIA N.º 2.339/2012-CCG DE 30 DE OUTUBRO DE 
2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar PAULO HENRIQUE DIAS DA SILVA do cargo em 
comissão de Gerente Técnico, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE OUTUBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454134

PORTARIA Nº 2.338/2012-CCG 
E 30 DE OUTUBRO DE 2012.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/524394,
R E S O L V E:

autorizar SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA, Secretário de 

Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, a viajar para 

Brasília-DF, no período de 4 a 6 de novembro de 2012, a fi m 
de participar do 1º Encontro Nacional do Conselho Nacional 
de Política Fazendária (CONFAZ), devendo responder pelo 
expediente do Órgão, na ausência do titular, ANA MARIA SOUZA 
DE AZEVEDO, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE OUTUBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454139

PORTARIA Nº 2.340/2012-CCG 
DE 30 DE OUTUBRO DE 2012.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/522053,
R E S O L V E:
autorizar CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, Secretário de 
Estado de Educação, a viajar a São Paulo-SP, nos dias 24 e 
25 de outubro de 2012, a fi m de participar de reunião com os 
apoiadores do Pacto pela Educação do Pará, devendo responder 
pelo expediente do órgão, na ausência do titular, WALDECIR 
OLIVEIRA DA COSTA, Secretário Adjunto de Gestão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE OUTUBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

LOTAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454141

PORTARIA Nº 2.341/2012-CCG 
DE 30 DE OUTUBRO DE 2012.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar a PORTARIA Nº. 775/2012-CCG, datada de 9 de 
março de 2012, publicada no D.O.E. nº. 32.114, de 12 de 
março de 2012.
II. Lotar FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA, Assessor 
Especial I, na Ação Social Integrada do Palácio do Governo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE OUTUBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454144

PORTARIA Nº 2.342/2012-CCG 
DE 30 DE OUTUBRO DE 2012.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2012/522054,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES, Secretário de 
Estado de Meio Ambiente, a viajar para Maceió-AL e Macapá-AP, 
no período de 7 a 14 de novembro de 2012, a fi m participar, 
respectivamente, de reunião da ABEMA para conclusão das 
discussões sobre a regulamentação da LC 140/2011 e da V 
Reunião Ordinária do Fórum de Secretários Estaduais de Meio 
Ambiente da Amazônia Legal.


